

هرکس به وعده الهی باور ندارد، به این ۴۰ سال نگاه کند که دشمنان هر کار توانستند کردند. بعد از ۴۰ سال آنها ضعیف‌تر و ما قوی‌تریم.

(۱۳۹۷/۱۲/۷)

www.basirat.ir

▼ حرف روز

مدیریت بحران

داستان شیوع بیماری کرونا در کشور به مراحل حساس و پرخطری رسیده است. دست کم گرفتن بیماری، تصمیمات باتأخیر و دیر هنگام برای مقابله با آن و عوامل متعدد خارج از کنترل موجب شیوع روزافزون آن شده است به نحوی که پیش‌بینی اولیه که اوج بیماری را ۵ فروردین ماه اعلام کرده بود، اکنون در خوشبینانه‌ترین حالت، ۲۰ فروردین ماه را روز پیک اعلام کرده است که اگر امور کار مطابق پیش‌بینی‌ها پیش رود، دو ماه پس از آن همچنان کشور درگیر این بیماری خواهد بود. کاملاً معلوم است چنین اوضاعی متفاوت از شیوع برخی بیماری‌های فصلی همچون سرماخوردگی، آنفولانزا و... است و ابعاد سیاسی، امنیتی، اقتصادی حتی فرهنگی و اجتماعی آن، موضوع را در سطح یک چالش ملی ارتقا داده است. نگاهی گذرا به تأثیر کرونا بر عرصه اقتصاد حکایت از آن دارد که بدون شک تداوم چنین وضعیتی یک بحران جدی برای اقتصاد کشور به حساب می‌آید که باید برای آن تدبیر کرد. در این شرایط، طبیعی است وزیر محترم و مجاهد وزارت بهداشت آن فردی نیست که از اختیارات، توانمندی‌ها و تخصص لازم برای مدیریت چنین بحرانی برخوردار باشد و بتواند از پس کار برآید. کافی است به نامه چند روز گذشته وزیر بهداشت به رئیس‌جمهور مراجعه کنیم تا مشخص شود مافیای قاچاق ماسک چگونه کار را برای تیم درمانی و پزشکی کشور دشوار کرده است. معلوم است مدیریت این موضوع خارج از وظایف و توان وزارت بهداشت است. طبیعی بود از همان ابتدای شیوع این بیماری شخص رئیس‌جمهور یا معاون اول ایشان مسئولیت مقابله با کرونا را بر عهده بگیرد، اما متأسفانه چنین نشد و این امر خسارات فراوانی را برای کشور در این روزها به همراه داشته است. باید توجه کرد سهل‌انگاری در این امور و کوچک گرفتن معضل نه تنها راه حل عبور از مشکلات نیست، بلکه خطای محاسباتی راهبردی است که امکان جبران آن وجود نخواهد داشت. این عرصه، عرصه عمل و به میدان آمدن است. توان دولتمردان را باید در زمان بحران سنجید، وگرنه در حالت عادی و طبیعی، امور از طریق ساختارها پیش می‌رود که امکانی دقیق برای ارزیابی کارآمدی به حساب نمی‌آید. حال که به گفته نایب‌رئیس مجلس، رهبر انقلاب خواهان پذیرش مسئولیت از سوی شخص رئیس‌جمهور شده‌اند، دیگر حجت بر آقای روحانی تمام شده است و باید هر چه زودتر وارد میدان مقابله با کرونا شود. سخن آخر اینکه هر چند این روزها پیوسته از مردم خواسته می‌شود در خانه‌ها بمانند، اما مسئولان کشور باید بیش از گذشته در میدان باشند تا با تدبیر و تصمیمات هوشمندانه که با سرعت و قاطعیت همراه است، امور را تحت کنترل خود قرار دهند تا کشتی نظام اسلامی با کمترین خسارت از این آزمایش سخت نیز همچون گذشته سربلند بیرون آید.

▼ گزارش روز

نکات مثبت بودجه سال ۱۳۹۹

سرانجام پس از فراز و نشیب‌های فراوان لایحه بودجه سال ۱۳۹۹ در تاریخ ۱۳ اسفندماه سال جاری، پس از اتمام بررسی‌ها در کمیسیون تلفیق به صورت مستقیم به شورای نگهبان ارسال شد. این بودجه ویژگی‌های متعددی دارد که به برخی از آنها اشاره می‌شود: ۱- بودجه‌ای با کمترین میزان وابستگی به نفت؛ بیشترین میزان وابستگی بودجه به نفت در سال‌های اخیر، مربوط به سال ۱۳۹۲ بوده که در این سال میزان وابستگی ۴۸/۵ درصد اعلام شده است؛ اما میزان وابستگی بودجه سال آینده به نفت ۱۰ درصد خواهد بود. ۲- اخذ مالیات از خانه‌های خالی از سکنه؛ بعد از گذشت چهار سال از زمان تصویب مالیات‌ستانی از خانه‌های خالی از سکنه، سرانجام این موضوع در لایحه بودجه سال آینده گنجانده شد. در بخشی از تبصره ۶ لایحه بودجه سال ۱۳۹۹ آمده است: «سازمان امور مالیاتی کشور مکلف است با همکاری شهرداری‌های سراسر کشور واحدهای مسکونی خالی از سکنه واقع در شهرهای با جمعیت بیش از ۱۰۰ هزار نفر جمعیت در سال‌های ۱۳۹۷، ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹ را شناسایی و مالیات متعلقه را از مالکان آنها اخذ کند.» ۳- مالیات بر خودروهایی با ارزش بیش از ۷۰۰ میلیون تومان؛ نکته مثبت دیگر در لایحه بودجه سال ۱۳۹۹، مالیات‌ستانی از خودروهای لوکس است. در این لایحه ذکر شده است، انواع خودروهای سواری و وانت دوکابین دارای شماره انتظامی شخصی، با ارزش ۷۰۰ میلیون تومان و بیشتر، بر اساس ارزش روز خودرو مشمول مالیات هستند که نرخ مالیات ۰/۲ درصد در نظر گرفته شده است. ۴- حذف سه دهک بالای درآمدی از فهرست یارانه‌گیران؛ با توجه به اطلاعات خوبی که دولت در اختیار دارد، سرانجام اقدام به حذف یارانه سه دهک بالای درآمدی جامعه خواهد کرد. ۵- افزایش عوارض گمرکی بر واردات وسایل آرایشی و سیگار؛ در سال ۱۳۹۹ به عوارض گمرکی و سود بازرگانی واردات لوازم آرایشی مجموعاً پانزده (۱۵) درصد اضافه و به ازای هر نخ سیگار وارداتی ده (۱۰) ریال اخذ می‌شود و منابع حاصل از آن به صورت ۱۰۰ درصد به هیئت امنای صرفه‌جویی ارزی در معالجه بیماران اختصاص می‌یابد. ۶- افزایش ۲ درصدی جرائم رانندگی؛ در لایحه بودجه سال آینده میزان جرائم رانندگی ۲ درصد افزایش یافته و قرار است درآمد حاصل از آن صرف معلولان شدید، خیلی شدید و ضایعه نخاعی ناشی از تصادفات رانندگی و پیشگیری از معلولیت شود.

▼ خبر ویژه

وزارتخانه برجام!

رویکرد منفعلانه و ضعیف وزارت خارجه در واکنش به کشتار مسلمانان در هند در حالی است که شخصیت و هویت جمهوری اسلامی ایران در حمایت صریح از مسلمانان مظلوم در سایر کشورهاست. متأسفانه در روزهای اخیر، در واکنش وزارت امور خارجه به کشتار مسلمانان در هند، استمرار واکنش‌ها و تعدد واکنش‌ها در سطوح مختلف به هیچ عنوان مشاهده نشد. «محمدجواد ظریف» وزیر امور خارجه فقط به یک توثیق بسنده کرد. متأسفانه این واکنش ضعیف و منفعلانه، مسبوق به سابقه است؛ برای نمونه واکنش وزارت امور خارجه به اقدامات جنایتکارانه دولت نیجریه علیه شیعیان در این کشور و همچنین اقدامات وحشیانه دولت نیجریه علیه «شیخ ابراهیم زکزاکی» رهبر شیعیان نیجریه کاملاً منفعلانه و حداقلی بود. در مسئله نسل‌کشی مسلمانان روهینگی‌ها به دست ارتش و افراطیون بودایی میانمار نیز شاهد انفعال و بی‌عملی وزارت امور خارجه بوده‌ایم. روهینگیایی‌ها اقلیتی مسلمان در کشور عمدتاً بودایی میانمار هستند که میانمار آنها را بنگلادشی و دولت بنگلادش آنها را میانماری می‌داند. این در حالی است که رهبر معظم انقلاب در موارد فوق واکنش فعال داشته است و چنین تحرکاتی را به شدت محکوم کرده است. رفتارهای وزارت خارجه نشان می‌دهد این وزارتخانه متأسفانه به وزارت امور برجام خلاصه شده است؛ البته در این زمینه هم میزان موفقیتش برای همگان روشن است.